АДМИНИСТРАЦИЯ

Кутейниковского сельского поселения

Родионово-Несветайский район

Ростовская область

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 марта 2022                                                    № 41                                          сл. Кутейниково

Об утверждении отчета о реализации муниципальной

программы Кутейниковского сельского  поселения

«Обеспечение качественными
жилищно-коммунальными услугами населения

Кутейниковского сельского поселения» за 2021 год
В соответствии с частью 1 статьи 33 Устава муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение», постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения от 30.10.2018  № 128 «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Кутейниковского сельского поселения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Обеспечение качественными
жилищно-коммунальными услугами населения Кутейниковского сельского поселения» за 2021 год (Приложение №1).
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Кутейниковского сельского поселения в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по земельным и имущественным отношениям (Костина И.А.).
Глава Администрации

     Кутейниковского сельского поселения                                    М.А. Карпушин
Постановление вносит
ведущий специалист
Костина И.А.
        Приложение №1

        к постановлению

  Администрации Кутейниковского

 сельского поселения

                                                                                                                     от 31.03.2022 № 41
Отчет

 о реализации муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Кутейниковского сельского поселения» за 2021 год

1. Конкретные результаты, достигнутые за 2021 год

В целях обеспечения надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг, снижения сверхнормативного износа объектов коммунальной инфраструктуры, обеспечения надежного и устойчивого обслуживания потребителей,  в рамках реализации муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», утвержденной постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения 30.10.2018 № 128 (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2021 году реализован комплекс мероприятий:
- повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению;
- повышение удовлетворенности населения Кутейниковского сельского поселения     уровнем коммунального обслуживания.
2. Результаты реализации основных мероприятий, а также сведения

о достижении контрольных событий муниципальной программы

Достижению результатов в 2021 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий муниципальной программы.

В рамках подпрограммы 1 «Создание условий для обеспечения качественными жилищно-коммунальными услугами населения Кутейниковского сельского поселения» предусмотрено 2 основных мероприятия. Основное мероприятие 1.1. «Уличное освещение» - выполнено.
В течение 2021 года в рамках основного мероприятия организованы мероприятия по обеспечению населенных пунктов Кутейниковского сельского поселения бесперебойного освещения улиц в ночное время суток.

Основное мероприятие 1.2. «Обеспечение резервными источниками электроснабжения объектов жизнеобеспечения» - выполнено.
На случай аварийного отключения электроэнергии резервными источниками электроснабжения (бензиновый электрогенератор) обеспечены здание Администрации Кутейниковского сельского поселения и здания МБУК Кутейниковский СДК. Дооснащение или замена вышедшего из строя оборудования в 2021 году не требовалось.
Сведения о выполнении основных мероприятий и контрольных событий муниципальной программы  за 2021 год приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.

3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации
муниципальной программы

В 2020 году на ход реализации муниципальной программы оказывал влияние следующий фактор: постоянный контроль за ходом реализации муниципальной программы обеспечил достижение основных параметров в установленные сроки.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

        Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2021  год составил 627,2 тыс. рублей,

В том числе по источникам финансирования:

        безвозмездные поступления из областного бюджета – 0,00 тыс. рублей;

        безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей;
        бюджет  поселения – 627,2 тыс. рублей;

        внебюджетные источники - 0,00 тыс. рублей.
        План ассигнований в соответствии с Решением собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения  от 28 декабря 2021 года № 134 «О бюджете Кутейниковского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» с учетом внесенных изменений составил 627,2 тыс. рублей.
         В соответствии со сводной бюджетной росписью – 627,2 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

         безвозмездные поступления из областного бюджета – 0,00 тыс. рублей;

         безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей;

         бюджет  поселения – 627,2 тыс. рублей;

         Исполнение расходов по муниципальной программе составило 575,4 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

         безвозмездные поступления из областного бюджета -  0,00 тыс. рублей;

         безвозмездные поступления из федерального бюджета - 0,00 тыс. рублей;

         бюджет поселения – 575,4 тыс. рублей;

         внебюджетные источники  - 0,00 тыс. рублей.

       Объем неосвоенных бюджетных ассигнований бюджета поселения
и безвозмездных поступлений в бюджет поселения составил  51,8 тыс. рублей,

из них:

        51,8 тыс. рублей –  в связи со сложившейся экономией.
         Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за  2021 год приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2021 год

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 2 показателя, из них: по 2 показателям фактически значения соответствуют плановым.

Показатель 1 «Уровень износа сетей уличного освещения». Плановое значение – «60» процентов, фактическое значение – «60» процентов.
Показатель 2.1. «Доля освещенных улиц на территории Кутейниковского сельского поселения». Плановое значение – «70» процентов, фактическое значение – «70» процентов.

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2021 год приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

6. Результаты оценки эффективности реализации

муниципальной программы

Эффективность муниципальной программы в 2021 году определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и  муниципальной программы осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном году значений показателей муниципальной программы и входящих в нее подпрограмм и их плановых значений:

степень достижения целевого показателя 1 – 1,0;

степень достижения целевого показателя 2.1. – 1,0;

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы в 2021 году составляет 1,0 ((1,0 + 1,0) : 2  = 1,0), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

Обоснование отклонений значений показателей от плановых значений приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

2. Степень реализации всех основных мероприятий, предусмотренных к реализации в 2021 году, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий составляет 1,0  (2/2), что характеризует удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов.

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств областного бюджета, безвозмездных поступлений в областной бюджет и местных бюджетов, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 1/1=1.

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета, безвозмездных поступлений в бюджет оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов составляет:

575,4 тыс. рублей / 627,2  тыс. рублей = 0,9.

3.3. Эффективность использования средств бюджета рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета, безвозмездных поступлений в бюджет.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы составляет:

575,4/627,2 = 0,9, в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является низкой.

Уровень реализации муниципальной программы в целом:

1,0 х 0,5 + 1,0 х 0,3 + 0,9 х 0,2 = 1,0

в связи с чем уровень реализации муниципальной программы является высоким.

Объем расходов на реализацию муниципальной программы в 2021 году составил 575,4 тыс. рублей.

Средства федерального и областного бюджетов, внебюджетных источников на реализацию основных мероприятий муниципальной программы в 2021 году не привлекались.

7. Предложения по дальнейшей реализации

муниципальной программы

Предложения по оптимизации бюджетных расходов на реализацию основных мероприятий муниципальной программы отсутствуют.

Приложение № 1

к отчету о реализации

 муниципальной программы

Кутейниковского

сельского поселения
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения  Кутейниковского сельского поселения»
за 2021 год

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий, а также контрольных
событий муниципальной программы за 2021 год

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализаци/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма 1 «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения  Кутейниковского сельского поселения»
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	-

	2.
	Основное мероприятие 1.1. Создание условий для обеспечения качественными жилищно- коммунальными услугами населения Кутейниковского сельского поселения
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	31.12.2021
	09.01.2021
	31.12.2021
	Оплата электроэнергии по уличному освещению, приобретение резервных источников электроснабжения объектов жизнеобеспечения
	В течение 2021 года в рамках основного мероприятия организованы мероприятия по обеспечению населенных пунктов Кутейниковского сельского поселения бесперебойного освещения улиц в ночное время суток, На случай аварийного отключения электроэнергии резервными источниками электроснабжения (бензиновый электрогенератор) обеспечены здание Администрации Кутейниковского сельского поселения и здания МБУК Кутейниковский СДК. Дооснащение или замена вышедшего из строя оборудования в 2021 году не требовалось
	-

Приложение № 2

к отчету о реализации

 муниципальной программы

 Кутейниковского

 сельского поселения

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения  Кутейниковского сельского поселения» за 2021 год

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2021 год
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей)

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа   «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения  Кутейниковского сельского поселения»
	Всего
	627,2
	627,2
	575,4

	Бюджет района
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	-
	-
	-

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	-  бюджета района
	-
	Х
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	местный бюджет
	627,2
	627,2
	575,4

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	-
	-
	-

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	-  бюджета района
	-
	Х
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

Мру-ж

Приложение № 3
к отчету о реализации

 муниципальной программы

 Кутейниковского

 сельского поселения

«Обеспечение качественными
жилищно-коммунальными
услугами населения  Кутейниковского
сельского поселения» за 2021 год
СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование
	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа  «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными
услугами населения  Кутейниковского сельского поселения»

	1.
	Уровень износа сетей уличного освещения
	 процентов
	60
	60
	60

	2.1.
	Доля освещенных улиц на территории Кутейниковского сельского поселения
	процентов
	70
	70
	70

9